
1 

 

                                                         

 

UNIONE DEI COMUNI DEI MONTI DAUNI 
Comuni di Accadia – Anzano di Puglia – Bovino – Candela – Deliceto - Monteleone di Puglia - 

Orsara di Puglia – Panni – Rocchetta Sant’Antonio - Sant’Agata di Puglia 
(Provincia di Foggia) 

 
 

Regione Puglia          Provincia Foggia 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

N.5 del 28/04/2023 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 (ART. 151, 
D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011). 

 
L’anno duemilaventitre, il giorno ventotto, del mese di aprile, alle ore 11.41, regolarmente convocato presso 
la sala delle adunanze del Comune di Bovino e, in videoconferenza, si è riunito il Consiglio dell’Unione in 
sessione ordinaria. Il Consiglio è presieduto dal Sig. DI FICCIO Giuseppe, Presidente del Consiglio 
dell’Unione, con l’assistenza del Segretario dell’Unione dei Comuni Dott.ssa CLEMENTE Carmela e la 
partecipazione dei sottoelencati consiglieri: 
 

DI FICCIO GIUSEPPE PRESIDENTE (ROCCHETTA SANT’ANTONIO) PRESENTE IN VIDEO 

BICCARINO MICHELE CONSIGLIERE (DELICETO – MINORANZA) ASSENTE 

PAGLIARULO DIEGO LUCIO CONSIGLIERE (SANT’AGATA DI PUGLIA) PRESENTE IN VIDEO 

NUNNO VINCENZO CONSIGLIERE (BOVINO) PRESENTE  

PACELLA ROCCO CONSIGLIERE (DELICETO – MAGGIORANZA) PRESENTE IN VIDEO 

SAVELLA MICHELE CONSIGLIERE (MONTELEONE) PRESENTE IN VIDEO 

TERLIZZI MICHELE 
ROBERTO 

CONSIGLIERE (ORSARA DI PUGLIA) ASSENTE 

TURCHIARELLI CARMINE CONSIGLIERE (COMUNE DI ACCADIA) ASSENTE 

CAPOCASALE PASQUALE 
ANTONIO 

CONSIGLIERE (CANDELA) PRESENTE IN VIDEO 

LAVANGA PAOLO COMUNE DI ANZANO DI PUGLIA ASSENTE 

DE COTIIS AMEDEO COMUNE DI PANNI PRESENTE IN VIDEO 

 
Ne risultano presenti n.7 e assenti n.4. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
================================================================================= 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
Bovino 12/04/2023         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Dott. GUIDOTTI Domenico 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
Bovino 12/04/2023        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Dott. GUIDOTTI Domenico 
================================================================================= 



2 

 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 
PREMESSO che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 

• all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione finanziario 
entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono 
elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 
osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni”. 

• all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di previsione 
finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del 
primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, 
osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
e successive modificazioni”; 

 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
 
VISTI inoltre: 
- l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 dicembre 2022, n. 
295) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli 
enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data; 
- l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in 
considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare 
il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del 
rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 
aprile 2023.”; 
 
RICORDATO che, ai sensi del citato art. 151, comma 1, d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 
formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, 
osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 
 
ATTESO CHE: 

• la Giunta dell’Unione, con deliberazione n. 5 in data 07/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha 
disposto la presentazione del DUP 2023-2025 al Consiglio dell’Unione, ai sensi dell’art. 170 del d.Lgs. 
n. 267/2000; 

• il Consiglio dell’Unione, con deliberazione n.4 in data 28/04/2023, ha approvato il Documento unico di 
programmazione; 

• la Giunta dell’Unione, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, con propria 
deliberazione n.6 in data 12/04/2023, esecutiva, ha approvato lo schema del bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla 
normativa vigente; 
 

VERIFICATO che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei consiglieri 
comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento di contabilità vigente; 
 
DATO ATTO che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di bilancio; 
 
CONSTATATO che, in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta non sono pervenuti 
emendamenti; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico contabile espresso dal Responsabile del Settore 
Affari Generali – Economico-Finanziario Dott. GUIDOTTI Domenico ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267; 
 
VISTO il parere favorevole del revisore contabile Dott. Giuseppe Pesino ai sensi dell’articolo 239, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000, acquisito a protocollo n.98 del 17/04/2023; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 



3 

 

 

VISTO lo Statuto dell’Unione; 
 

Con votazione palese unanime 
 

DELIBERA 
 
Di richiamare quanto espresso in premessa a far parte integrante del presente atto, e per gli effetti: 
 
- di APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del d.Lgs. n. 
118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 
118/1011, e relativa nota integrativa allegati alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali e di 
cui si riportano gli equilibri finali: 
 

 

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2023

COMPETENZA 

ANNO 2024

COMPETENZA 

ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 518.295,76 154.295,76 154.295,76

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 

destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 506.095,76 142.095,76 142.095,76

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

   di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 12.200,00 12.200,00 12.200,00

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

120.624,74

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI



4 

 

 
 

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e 

per rimborso dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 

specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili
(-) 12.200,00 12.200,00 12.200,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 

dei prestiti
(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di 

investimento (+) 0,00 -                   -                   

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 

destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 

specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 

finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 12.200,00 12.200,00 12.200,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 

dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 12.200,00 12.200,00 12.200,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE



5 

 

 
 
- Di DARE ATTO che il bilancio di previsione 2023-2025 risulta coerente con gli obiettivi del pareggio di 
bilancio; 
 
- di DARE ATTO che il bilancio di previsione 2023-2025 garantisce il pareggio generale e rispetta gli equilibri 
finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
- di PUBBLICARE sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e 
semplificata, ai sensi del D.P.C.M. 22 settembre 2014; 
 
- di TRASMETTERE i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi del 
D.M. 12 maggio 2016. 
 
Successivamente, 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 
 
 

DELIBERA 
 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267. 
 

Il Presidente dichiara sciolta la seduta alle ore 11.50. 
 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
 
 

 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 

finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 

finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di 

spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo 

anticipazione di liquidità (-) 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti 

plurien. 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

0,00

0,00

0,00



6 

 

IL SEGRETARIO       IL PRESIDENTE 
f.to Dott.ssa CLEMENTE Carmela     f.to DI FICCIO Giuseppe  

 

 

 
Per l’istruttoria: Il Responsabile del Servizio 
____________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________ 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
N.19 del Registro 

Il presente decreto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
online per quindici giorni consecutivi del 28/04/2023 
          Il Responsabile delle Pubblicazioni 
          f.to Dott. Domenico GUIDOTTI 
 
 
 
 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità:  
[    ] è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio ed è divenuta ESECUTIVA decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art.134, 
comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267); 
[ X ] è divenuta ESECUTIVA per dichiarazione di immediata eseguibilità da parte dell’organo deliberante (art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267). 
Addì 28/04/2023                      IL SEGRETARIO  
          f.to Dott.ssa Carmela CLEMENTE 
 
 
 
____________________________________________________________________________________________________________ 

 


